
 
 

 
 

 
 

 
 
Høring om forslag til lov om ændring af lov om Danmarks Innovations-
fond 
 
Danske Universiteter takker for ovennævnte udkast, som er modtaget i høring fra 
Uddannelses- og Forskningsministeriet den 30. november 2020. 
 
Danske Universiteter ser mange positive takter i forslaget til ændring af lov om Dan-
marks Innovationsfond. Forslaget imødekommer på mange punkter de udfordrin-
ger, som universiteterne har oplevet siden fondens etablering, og som også blev på-
peget i forbindelse med den nylige evaluering af fonden samt den efterfølgende eva-
luering af det danske innovationssystem. 
 
Det er særligt positivt, at det med lovforslaget fremgår, at Innovationsfonden skal 
understøtte en sammenhængende forsknings- og innovationsindsats lige fra den 
grundlagsskabende forskning til markedsnær udvikling og innovation. Dermed gives 
der mulighed for at støtte den strategiske og grundlagsskabende forskning, som er 
et vigtigt grundlag for udvikling af nye løsninger til fremtidens teknologier. Henvis-
ninger til den grundlagsskabende forskning bør i øvrigt inkluderes i de efterfølgende 
paragraffer i lovforslaget på linje med strategisk forskning, udvikling og innovation. 
 
Danske Universiteter vil også kvittere for, at Innovationsfonden fremover skal bi-
drage til udvikling af løsninger på samfundsudfordringer til gavn for både det private 
erhvervsliv og den offentlige sektor. Det giver bedre mulighed for at bringe et bredt 
udsnit af universiteternes forskning i spil, herunder erfaringer fra de samfundsvi-
denskabelige og humanistiske miljøer, som spiller en afgørende rolle i forhold til om-
stilling i og af samfundet.  
 
Danske Universiteter vil ligeledes tilslutte sig hensigten om, at Innovationsfonden 
skal støtte langsigtet talent- og kapacitetsopbygning, blandt andet via tilskud til 
ph.d.-studerende og postdocs. Det bør i den forbindelse tilføjes i lovens bemærknin-
ger, at tilskud til ph.d.-studerende skal ske som fuldfinansiering af hele ph.d.-forløb 
– både i de individuelle talentprogrammer, og når ph.d.-forløb indgår som delele-
menter i de af andre virkemidler.  
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Danske Universiteter bemærker, at formuleringen om løsninger til gavn for vækst og 
beskæftigelse er fastholdt i lovforslaget. Denne formulering gør det uklart, hvordan 
Innovationsfonden vil prioritere støtte til den grundlagsskabende forskning og op-
bygningen af langsigtet forsknings- og innovationskapacitet, herunder talentudvik-
ling. Det bør derfor præciseres, at Innovationsfondens formål også omfatter løsnin-
ger på politisk prioriterede samfundsudfordringer. 
 
Danske Universiteter vil dertil foreslå, at der i lovteksten stilles krav om en bredere 
tilgang til værdiskabelsesbegrebet, så samfundsgavnlige effekter, som eksempelvis 
klima-, miljø-, sygdomsforebyggelses- og trivselsmæssige effekter, sidestilles med 
kommerciel værdiskabelse, så længe forskningen søger mod anvendelse og løsning 
af politisk udpegede samfundsudfordringer. 
 
Danske Universiteter finder det positivt, at Innovationsfonden skal styrke fokus på 
vidensbaseret iværksætteri. Her er det væsentligt, at virkemidlerne matcher behovet 
i overgangen mellem forskning og nyttiggørelse, hvor nye teknologier og løsninger 
stadig kan være langt fra markedet.  
 
Danske Universiteter skal afslutningsvist bemærke, at selvom det er naturligt og for-
ståeligt, at Innovationsfonden forventes at spille en væsentlig rolle i den grønne om-
stilling, er det væsentligt, at man fortsat sikrer gode muligheder for, at fonden også 
kan understøtte grundlagsskabende og strategisk forskning, udvikling og innovation 
på andre områder med væsentligt samfundsbehov eller potentiale. Dette bør også 
sikres i fondens virkemidler og ved sammensætningen af fondens bestyrelse, som 
bør dække alle forskningshovedområder samt have erfaring med de fagområder, der 
politisk prioriteres i Innovationsfondens udmøntning af midler.  
 
Udkastet har været sendt i høring hos universiteterne. Danske Universiteter har i 
den forbindelse modtaget svar fra Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Syd-
dansk Universitet, Roskilde Universitet og Copenhagen Business School.  
 
Danske Universiteter henviser til de vedlagte høringssvar for specifikke og uddy-
bende bemærkninger til bl.a. de enkelte paragraffer i lovforslaget samt Innovations-
fondens bredere virke.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Jesper Langergaard 
Direktør 
Danske Universiteter 
 
  
 


